remota. Si quis autem hoc nostre offersionis vel concessionis preceptum infringere

aut violare quesierit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem

camere nostre. et aliam medietatem dicte Patavensi ecclesie..... quod ut verius

et diligentius observetur. et firmius habeatur manu propria corroborantes de anulo

nostro subter insigniri jussimus.

Signum domini Berengarii piissimi regis.

'(1) Berengarius. — 2) sibico. -

- N. 3B 1.

918, 20 Aprile. Berengario imperatore con/e/-///a a, canonie; d; Padova, /a

proprietà dei beni e de//e decime, e í pλέcileg} acco,</la/; ad essâ da; soc, an; ehe

precedetfero.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 4 )

In nomine domini Dei aeterni. Berengarius divina clemencia imperator augu

stus. Si in sacris et venerabilibus locis comoda libenter impertimus, et congrue

morem sequimur predecessorum. et id nobis ad eterne salutis premium providere

non ambigimus. Quapropter omnium fidelium sanctae Dei ecclesiae nostrorumque

presentium scilicet et futurorum comperiat industria Ingo. et Wido et Rocio et

Iohannem venerabiles episcopos dilectissimosque nostros fideles. nostram humiliter

exorasse clementiam quatenus pro Dei omnipotentis amore. et remedium animae
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mostrae omnia praecepta que ab antecessoribus nostris. seu umiversa instrumenta

cartarum quae a fidelibus viris sanctae Patavensis ecclesiae muper collata sunt no

stre auctoritatis confirmacione corroborare dignaremur. Quorum precibus tam pro

Dei amore quam pro ejusdem ecclesiae venerationem assensum prebentes omnia

que per precepta aliorum regum vel imperatorum nec non quae per cartarum in

strumenta eidem ecclesiae dudum a fidelibus viris oblata sunt per hanc nostram

auctoritatem prefatae sanctae Patavensis ecclesiae confirmamus. Nec non statuimus

ut canonici eidem ecclesiae servientes numc et sequaces illorum liberam habeant

cum consensu episcopi qui pro tempore fuerit potestatem de omnibus que illis juste

et legaliter pertinere visa sunt aut visa fuerint inter se ut consuetudo fuit dividendi.

omnium potestatum contradicione remota. Videlicet de decimis civitatis per omnia

cum titulis atque villulis suis ad eandem civitatem pertinentibus. In primis villa

qui dicitur Limena. et villa qui dicitur Arzere et Autikeria. et Turre. et Noenta.

et Villa que dicitur Bergani. et tota villa qui dicitur Roncoliutari. et Villa Casalle

et altera qui dicitur Publiciano. et Villa que nominatur Albignasega et Maserada.

et cetere ad eamdem civitatem pertinentibus. nec non et terciam porcionem ripa

ticis ripe et teloneum ejusdem civitatis seu de cunctis illis legaliter pertinentibus

et evenientibus. omnium hominum inquietudine remota. Concedimus etiam eidem

ecclesiae ut nullus dux. marchio. comes. vicecommes. sculdassio. gastaldio. decanus.

vel quislibet publicae partis minister in rebus et possessionibus prelibate ecclesiae

tam infra civitate quamque extra aliquam audeat inferre molestiam. Nullus etiam

hominibus residentibus in possessionibus beatae Mariae virginis et sanctae Iustinae

aliquam inferat calumniam aut ab eis aliquam exibitionem vel injustas reddibitio

nes exigere pressumat. Nemo etiam eos distringere aut pignorare praessumat aut

per aliena placita ventilare audeat nisi in presentia episcopi qui pro tempore ipsi

ecclesiae prefuerit. Nulla denique magna parvaque publice actionis persona eos

ostaticum facere compellat. aut jam dictam ecclesiam vel suos homines teloneum.

ripaticum. aquaticum vel aliquod. quod publice parti pertinere debet aliquam oc

casionem dare compellat. Regali etiam censura sancimus. ut nulla publica persona

nullusque officialis de mercatis vel castellis super quascumque res et possessiones

jam dictae Patavensis ecclesiae que costructa esse videntur sive in antea costruen

tur teloneum aut aliquam functionem publicam exigat sed liceat eamdem ecclesiam

cum omnibus suis pertinenciis et castellis atque massaritis mercatis ac reliquis

possessionibus suis mobilibus et inmobilibus hac familiis suis utriusque sexus li

bellariis vel cartulatis seu comendaticiis nec non ad eamdem ecclesiam confugien

tibus sive cum omnibus ad se pertinentibus securo hac pacifico ordine permaneri

per hec nostre concessionis et confirmationis precepta absque calumnia minoratione

vel contraditione cujusquam. contra quod nostre donationis seu corroborationis

praeceptum si quis quomodocumque insurgere temptaverit. sciat se compositurum

auri optimi libras centum medietatem camere nostre. et medietatem prelibate ca

nonice sanctae Patavensis ecclesiae. Quod ut verius credatur diligentiusque ab

omnibus observetur manu propria roborantes de amulo mostro subtus sigillari jus

simus.

Signum domni IBerengarii piissimi imperatoris.

coDicE DIPLOMATICO PADOVANO. -;
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Iohannes episcopus et cancellarius ad vicem Ardengi episcopi et archicancel

larii recognovi et subscripsi.

Data XII. K. Mai anno dominice incarnationis DCCCCXVII. domni vero Be

rengarii piissimi regis XXVIII (!) imperii anno III. Indictione VI.

Actum civitate Papie in Dei nomine feliciter.

Stampò questo diploma anche il Muratori (t. III, p. 197, Antiq. medii aevô, e lo riferì all' anno

917 ovvero al 918. Io tengo col Brunacci (Stor. Eccles. mss., pagr. 90, 91) questo u!timo anno.

(1) II N. XXVIII sembra scritto posteriormente da altra mano.

N. 33%&.

919, Giugno. Angelo (Orso ?) Partecipazio doge di Venezia determina quali

le gravezze, a cui erano tenuti à Chioggiofi, e quali i confini del loro terrilorio.

(BRUs Acci dall' Archivio Castellano di Venezia. V. anche p. 169 del Codice Diplomatico del Bru

nacci, N. 86, Classe IX, Biblioteca Marciana in Venezia.)

In nomine dei eterni. Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi mille

simo ducentesimo octuagesimo sexto mense maii die quinto exeunte indic. quarta

decima. Testificamur nos Marcus Ianne de confinio sancti Martini et Bonacursius

de Bonaventura de confinio sancti Moysi quod die suprascripto eramus in curia

coram nostrorum iudicum presentia qui de mandato domini nostri Johannis Dan

dulo incliti Veneciarum ducis ibidem ante se ad placita tenenda sedebant quando

Angelus Zancarolus advocatus domini Albertini Maureceni placitabatur ibidem cum

Nicolao Dandulo advocato domini Marci Geno potestatis Clugie nomine ipsius com

munis dicens quod ipso die erat terminus ab ipsis iudicibus constitutus de placito

vertente inter eos quod talis erat —. Et sic ostendit et legi fecit quatuor cartas —. Ex

adverso suprascriptus Nicolaus Dandulo advocatus suprascripti domini Marci Geno

potestatis Clugie sive Johannis Zanvidi filii quondam Petri Zanvidi et Marci Boza

filii quondam Dominici Boza civium Clugie et procuratorum et sindicorum ipsius

potestatis suique communis Clugie ostendit quinque cartas completas et roboratas —.

Quinta est noticia diiudicatus carta facta anno ab incarn. D. N. I. C. millesimo

ducentesimo quinquagesimo quinto mense iulii die quartodecimo exeunte indicione

terciadecima Rivoalti quam fieri fecit bone memorie dominus Raynerius Geno Dei

gracia Veneciarum Dalmacie atque Chroacie dux cum suis iudicibus potestati et

communi Clugie postquam Stephanus Gaiufo de Clugia maiori venit coram eis cum

una commissionis carta testata et roborata facta suprascriptis anno ab incarnatione

I). N. I. C. millesimo ducent. quinquagesimo quinto die terciodecimo intrante mense

iulii indicione terciadecima Clugie et ostendit eis unum exemplum hunc habens

modum. -

In nomine domini Dei Salvatoris nostri Jhesu Christi. Imperante dompno Con

stantino serenissimo imperatore. filio Romano imperatore anno autem imperii ejus

octavo mense iunii indictione octava Rivoalti. Plenam et irrevocabilem securitatem

fecit quidem Angelo Particiaco Dei gracia Venecie dux consentiente populo Venecie

at ipsis omnibus Clugiensibus tam de Clugia maiori quam de minori quia precepit
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ut ipsi venisearent at ipse et consiuti servecio (sie) quam ipsi non debebant facere

quia ipsi monstrarunt suo pacto quia fecit bis dux Dominico Tribuno et desinavit

eorum servicio et eorum terra et aqua sicut in ea legitur et de eorum porto usque

in Adice per lito et de Adice usque ad Babia et de Babia usque ad Concas et de

Concas usque at suo porto. Ista designata terra et aqua haberent potestatem labo

randi quicquid sibi voluerint faciendi et cetera. Ex iudicio igitur suorum iudicum

et sua confirmatione suprascriptum exemplum potestas et communi Clugie in matre

firmavit et cetera ut in ea legitur.

Postea legi fecit quasdam testificationes pro sua parte introductas depositas

coram lege hujusmodi tenoris. Millesimo duc. octuagesimo quinto mense augusti.

Clemens Comcegna de Clugia maiori iuratus et iterrogatus de veritate dicenda

dixit quod a quinquaginta annis citra aqua que vocatur Teza est possessa semper

per commune Clugie et fictata et disfictata per ipsum commune. Interrogatus si

unquam vidit eam per alium possideri quam per dictum commune respondit quod

non. Interrogatus si dicta aqua est intra confinia contenta im suprascripto privilegio

respondit quod sic —. Ad haec advocatus dicti domini Albertini ostendit duas promis

sionis cartas —. Privilegium quoque communis Clugie dicebat nullam proprietatem in

se continere sed solummodo iurisdictionem cum maior pars possessionum monaste

riorum et nobilium de Venetiis ac etiam dicti domini Albertini sita sint intra com

finia dicti privilegii nec tamen habite sunt ipse possessiones a communi Clugie —.

Ego Matheus de Crescencio presbiter sancti Moysi et notarius.

(BRUNAcci dall' Archivio Castellano di Venezia. V. p. 171 del Codice 86 su citato, Classe IX, Bi

blioteca Marciana in Venezia.)

In nomine dei eterni. Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi mille

simo ducentesimo quinquagesimo quinto indictione tertiadecima die quartodecimo iulii

intrante Rivoalti. Cum de rebus antiquis —. Nos Raynerius Zeno Dei gratia Venet.

Dalmatie atque Croatie dux cum im nostro resideremus palatio cum nostris judici

bus —. venit ante nostram nostrorumque iudicum presentiam Stephanus Garuffo de

Clugia maiori cum una comissionis carta testata et roborata facta suprascripti anni

millesimi ducentesimi quinquagesimi quinti —. qua committens commisit Petrus Mo

cenigo Clugie potestas cum suis iudicibus massariis et consiliariis maioris Clugie

et minoris quorum nomina sunt scripta inferius in ipsa commissione eidem namque

Stephano Garuffo de Clugia maiori ut exinde per totum mensem augusti proximum

nomine et vice ipsius communis haberet plenissimam virtutem et potestatem in curia

et extra curiam nostram coram omnibus iudicibus curie Rivoalti et inter cetera

infrascriptum exemplum unius privilegii sive securitatis vel confirmationis carte

factum.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi imperante Constantino

serenissimo imperatore filio Romani imperatoris anno autem imperii ejus octavo

mense iunii indictione octava Rivoalti et cetera ut in ipso continetur. Et omnia alia

exempla cartularum pertinentia eidem communi in matrem et notitiam reformare

per sacramentum in amimabus eorum —, ut in ea legitur. Et ostendit nobis prefactum

exemplum hunc habens modum.
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In nomine I)ei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante serenissimo impe

ratore domino Constantino filio Romani imperatoris anno autem imperii ejus octavo

mensis iunii indictione octava Rivoalti. Plenam et irrevocabilem securitatem facio

quidem Angelus Participato I)ei gratia Venetiarum dux consentiente populo Ve

netiarum ac in vobis omnibus Clugiensibus tam de Clugia maiori quam de minori

quia precepimus ut vos venissetis ad nos et quesivimus servitio quam vos non de

bebatis facere quia vos monstrastis vestro pacto quia feci bis dux Dominico Tribuno

et desinivi vestro servicio et vestra terra et aqua sicut in ea legitur et de vestro

porto usque in Attice per lito et de Attice usque ad Babiam et de Babias usque

ad Conchas usque ad vestro porto. Ista terra designata et aqua habeatis potestatem

laborandi et edificandi vobis vineas sive hortos vel campi vel salineres. Et in ve

stra designata aqua habeatis potestatem piscandi aucellandi et quidquid vobis pla

cuerit faciendi mulo vobis homine contradicente. Et nullo servitio plus non debeatis

facere quantum positum est in vestro pacto. Quod si unquam tempore de supra

scriptis omnibus capitulis aliquid requirere tentavero componere promitto auri libras

quinque. Et hec securitatis carta maneat in sua firmitate.

f Ioannes et P. iS ecclesia et Rvoltas et Salt Romam cum (sie).

t Ego Angelo Participato dux manu mea scripsi.

Ego Petro Coloprimo iudex manu scripsi.

Ego Masca L. T. Muriane manu scripsi.

Ego Dominicus Suio vicedomini scripsi.

Ego Petro Forene vicedomini vicedomini manu scripsi.

Ego Marinus diaconus et cancellarius palatii complevi et roboravi.

Ego Natalis presbiter et notarius sicut vili et legi in matre ita testis sum in filia.

Ego Petrus Riccardo iudex sicut audivi in matre ita testis sum in filia.

Ego Samuel subdiaconus et notarius hoc exemplum exemplavi anno domini mil

lesimo centesimo octuagesimo nono mensis februarii indict. octava Clugie sicut

in eius matre reperi nec allidi nec minui complevi et roboravi.

Hec omnia continebantur in suprascripto exemplo. Et quesivit suprascriptus

Stephanus Garuffo nomine potestatis et communis Clugie virtute suprascripte con

cessionis sibi facte ut prefactum exemplum potestati et communi Clugie deberemus

in matre firmare et talem potestatem ei dare per nostre motitie diiudicatus cartam

qualem cum matre haberet cum nostri dixerint iudices quod si ipse vellet iurare

ad evangelia sancta Dei in animabus eorum quod supra scriptum exemplum de

bona matre exisset secumdum suam et eorum conscientiam et quod eius mater eis

perdita erat quod eam habere non poterat et si unquam mater suprascripti exempli

ad eorum manus deveniret et ipsam matrem aut hanc nostre notitie diiudicatus

cartam sic inciderent vek (lilaniarent quod nullius erit valentie vel vigoris predictum

exemplum eis facerent in matre firmari et talem eis potestatem dare per nostre

notitie diiudicatus cartam qualem cum matre haberet. Qui Stephanus accessit et

prout nostri iudices denotaverunt sic esse verum secundum suam conscientiam et

potestatem et commune Clugie observatur in animabus eorum ad evangelia sancta

Dei iuravit. Tante igitur certitudinis ostensioni coram mobis mostrisque iudicibus

facta dixerunt iudices per legem et iuditium ut suprascriptum exemplum eisdem
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potestati et communi Clugie deberemus in matre firmare et talem eis dare pote

statem per nostre diiudicatus cartam motitie qualem cum matre haberet. Ex iudicio

igitur nostrorum iudicum et nostra confirmatione suprascriptum exemplum pote

stati et communi Clugie in matre firmamus et talem eis damus potestatem per hanc

nostre notitie diiudicatus cartam qualem cum matre haberet. Si quis igitur huic

nostre notitie diiudicatus carte obviare presumpserit sciat se cum suis heredibus

et successoribus compositurum auri libras qninque medietatem camere mostri palatii

et aliam medietatem potestati et communi Clugie.

Ego Raynerius Zeno Dei gracia dux manu scripsi.

Ego Gratianus Georgio iudex manu scripsi.

Ego Marinus Basilio iudex manu scripsi.

Ego Marcus presbiter plebamus sancti Geminiani et ducalis aule Venetiarum cam

cellarius exemplavi et roboravi.

Ego Josaphat Zelle notarius officii publicorum exemplare feci ex ca

tastico signato f dicti officii ad cartas duas.

Nel primo e nol secondo esemplare si deve leggere così : Imperante domno Constantâno serenís

simo imperatore et filio ejus Romano imperatore. Costantino Porfirogenito padre di Romano successe

a Leone VI nel 911 ed associò il figlio nel 919. Dunque l'anno ottavo del suo regno, preso dal 911,

cadrebbe nel 919, a cui risponde la indizione VII od VIII. Ma nel 919 ora doge Orso Partecipazio e

non Agnello od Angelo, come ha il documento. Ameo qui eccito pertanto i cultori, della Storia ve

neziana a dirci, se veramente per errore sia stato convertito l' Orso in Agnello, come vuole il Romam in

nella sua Storia di Venezia, t. I, p. 220.

N. 3B3B.

24, 12 Novembre. Rodolfo re confe/^/na al vescovo di Padova le doma3ioni

e í privilegi concessi dai suoi predecessori.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegâ, N. 5.)

Im nomine domini Dei etermi. Rodulfus divina favente clementia rex. Si am

tecessorum nostrorum regum videlicet sive imperatorum ecclesiastica concessa

privilegia etiam nostre largitatis auctoritate roboramus. plurimum nobis ad aeter

mam remunerationem regnique stabilitatem prodesse confidimus. Ideoque omnium

fidelium sanctae Dei ecclesiae presentium scilicet et futurorum moverit universitas

Adelbertum venerabilem Bergumensem episcopnm nostram exorasse clementiam

quateuus pro Dei amore praeceptum auctoritatis atque enmunitatis nostrae Pata

vensis ecclesiae et Sibiconi ejusdem sedis episcopo suisque successoribus fieri ju

beremur. per quod omnia praecepta et privilegia antecessorum nostrorum impera

torum videlicet atque regum inviolata permaneant. Quorum peticionibus justis et

rationabilibus adquiescentes hoc preceptum auctoritatis atque enmunitatis nostre

circa ipsa sancta loca fieri decrevimus. per quod jubemus atque praecipimus ut

omnia praecepta atque privilegia antecessorum nostrorum imperatorum videlicet

atque regum inviolata permaneant. Et ut nullus ex judiciaria potestate in ecclesias.

cortes. loca vel agros seu reliquas possessiones rusticas seu urbanas ad partem
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ipsius ecclesiae confirmatas sive eas quas moderno tcmpore per donationes impe

ratorum regum vel ducum ve! ceterorum fidelium sanctae Dei ecclesiae nec mom

de comparationibus et comutationibus vel de quolibet adtractu juste et rationabi

liter ad predictam sedem sanctae Patavensis ecclesiae in quibuslibet pagis et ter

ritoriis infra dictionem regni nostri juste et legaliter possident vel que deinceps

divina pietas voluerit augeri rectoribus ejusdem ecclesiae ullam molestiam vel in

quietudinem facere pressumat. sed liceat eis sub nostrae enmunitatis tuitione ac

defensione quieto ordine tenere ac possidere. Confirmamus praeterea precepta que

a Berengario imperatore concessa fuere praedicto episcopo in Valle Feltrense seu

in comitatu Vicentimo et im ceteris locis. Insuper concedimus in integrum predicto

Sibiconi episcopo suisque successoribus totum episcopatum sicut a Petro episcopo

avunculo junioris Petri fuit detentum atque possessum. Si quis igitur quod fieri

non credimus contra hoc mostrae confirmationis seu concessionis praeceptum ire

temptaverit. sciat se compositurum auri optimi libras C medietatem camere palatii

nostri et medietatem prefato Sibiconi episcopo ejusque successoribus. Quod ut verius

credatur et diligentius observetur manu propria corroborante anuli nostri impres

sione subter assigniri jussimus. -

Signum domni Rodulfi serenissimi regis.

Manno cancellarius ad vicem Beati episcopi archicancellarii recognovi.

Data pridie idus Novembris. Anno domimice incarnationis DCCCCXXIIII. domni

vero Rodulfi piissimi regis in Italia III. Indictione XIIII.

Actum Verone in Christi nomine feliciter.

Il Muratori stampö questo diploma a pag. 56 del t. III Antiq. medii aevi. Egli bene osservò

che all' anno 924 risponde la indizione XII e non la XIIII recata dal documento, e questo errore

attribuisce all'inavvertenza del regio notaio.

N. 334.

928, 1 Agosto. Notecherio vescovo da Verona confer-ma la proprietà della

corte di Petriolo al monastero di S. Zaccarìa dì Venezia.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia. V. pa

gina 204 del Codice 86, Classe IX, Biblioteca Marciama di Venezia.)

In nómine domini nostri Jhesu Christi. Regnante domno nostro Ugo rege hic

in Italia anno primo sub die primo Kalend. augusti indictione prima feliciter. Mo

nasterium sancti Zacharie prophete sito in Venetias ubi multas res a bonis homi

nibus delegate sunt ego in Dei omnipotentis nomine Notekerius venerabilis episcopus

sancte Veronensis ecclesie et filius bone pie recordationis Adelmari ex Longobar

dorum genere do dono cedo trado atque offero pro remedio anime mee vel bone

memorie Ingelfredo comes in suprascripto monasterio sancti Zacharie prophete de

abbatissas in abbatissas usque in perpetuum. id est in integrum omnibus cunctis

casis et rebus illis iuris proprietatis mee quas habere et possidere visus sum. qui

fuerunt iuris bome memorie Ingelfredi comes et sicut ab eo possessum est. ut quod

defensatum fuit et a me modo possessum atque defensatum est. que positi sunt

ipsos casis vel rebus illis in comitatu Montesilicano per ceteras locas. Id est primo
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curte qui dicitur Petriolo. secunda vero loco curte qui dicitur Proimo. tercio vero

loco curte qui dicitur Vereldi. quarto loco curte qui dicitur Zezoni ab ipsas supra

scriptis curtis cum casis —. Ea ratione ut usque dum mihi qui suprascriptus No

tekerius venerabilis episcopus in hoc seculo Deus vitam consenserit omnia in mea

reservo potestate tantum sub usufructuario nomine ad habendum diebus vite mee —.

Acto in civitate Verona feliciter.

+ Ego Notekerius venerabilis episcopus in hac cartula offersionis a me facta manu

mea subscripsi.

Signum manibus Dominico et Petro filius quondam Gariberto qui lege romana

vivere visu sum testes.

Signum Lupertus et Adelbertus et Bertaldo de Foriule testes.

Ego Adelbertus notarius hanc paginam offersionis scripsi et postradita complevi

et roboravi.

Ego Oto Tarvisine civitatis motarius hoc ex autentico sumptum nichil addens vel

minuens rescripsi.

Il Muratori (Antiq. medii aeri, t. II, p. 256) crede che l'amanuense scrivendo die prima et ín

dictione prima abbia applicato erroneamente il primo anche all' anno del regno, mentre dovea porre

il tertio o secundo. Ei quindi riferisce la carta all' anno 928. Il Cornaro invece, nella sua Ecclesiae

Venetae (t. XI, p. 349) la riporta all' anno 926. Io mi attengo al Muratori.

N. 335;.

932, 23 Agosto. Gonfari q. Au!cherio vende a Pietro giudice q. Nazaro.â

benè che possede mei confadi di Momse/ice, Gavello, Ferrara ecc.

(Copia del secolo XII nell' Archivio Capitolare di Verona, A. C., 71, M. 3, N. 12.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ugo et Lotario filio

eius excellentissimi reges anno regni eorum domni Ugoni Deo propicio sexsto. Lo

tarii vero primo. decimo Kal. septembris indictione IIII. Constat me Gontari vassus

dominorum regum filius quomdam Autcherii qui professus sum ex natione mea

lege vivere allamanorum accepissem sicuti et in praesencia testium accepi a te Petrus

iudex domnorum regum filius bonae melgoriae Nazarii argentum et alia specie val

lente libras triginta finitum prectium pro mea porcione de casis et cabellas (1) seu

et de omnibus rebus illis iuris mei quam habere viso sum in comitatus Montesilicis.

in Cavello atque in Ferraria Zeneta. Vicentina atque im locas et fundos Lusia Calva

ziana villa Casaccatum Rega Bonisalo Turrisano Curte de proprio Zerimano Roma

miano Quinto Brasitas Concha in Reforis et in Canetollo cum universis casis et

omnibus rebus iuris mei ab ipsas capellas et casis seu rebus pertinentibus cum fa

miliis et mollendinis seu piscationibus omnia in integrum —.

Actum civitate Ticinum feliciter —.

Ego qui supra Bruningus notarius dominorum regum.

Trascrissero Mons. Giuliari e il dott. Carlo Cipolla.

(1) Capellas
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N. 33G.

942, 25 Maggio. Ugo e Lotario re confermano al vescovo di Padova le do

quazíoní e í prívilegi accordati dai /oro antecessori.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Pergamene, N. 6.)

In nomine domini Dei aeterni. Hugo et Loth..... favente clementia reges.....

si catholicae fidei..... doctrinam duximus..... de statu catholicorum ..... Se—

dula cura tractare. Quatenus in hoc regni nostri status usquequaque ..... aeterni

regni gaudia sine fine mansura capere mereamur. H....... mente devota conci

pientes..... sanctae Dei ecclesiae mostrorumque presentium ac futurorum devo

tionis. Notum esse volumus. qualiter pro Dei amore nostrorumque animarum reme

dio ac interventu Ambrosii sanctae Laudensis aecclesiae venerabilis pontifex nostrique

dilecti fidelis. nec non pro devoto servitio ac fidelitate Adelverti sanctae Patavensis

ecclesiae episcopi per hujus praecepti nostri..... juste et legaliter possimus con

firmamus..... ecclesiam in honore beate Dei genetricis..... et Iustine martiris

constructo omnes res ac possessiones seu familias..... per praecepta regum et

imperatorum Karoli. Lotharii. atque IBerengarii aliorumque regum predecessorum

nostrorum collatas. Privilegia quoque et omnes liberalitates eidem ecclesiae hacte

nus legaliter concessas sicut textus scripture discernit. Verum etiam omnia predia

et oblaciones quaslibet legalis titulo scriptionis ad ipsam ecclesiam devolutas.

adquisitas et adquiréndas omnimodis confirmantes sancimus. Statuentes ut nullus

dux. marchio. comes. vicecomes. sculdasio seu quislibet reipublice exactor preli

hate ecclesiae jus violet seu quamlibet rerum invasionem facere temptet........

fuerit infra emunitatem ejusdem loci ubi..... Ildevertus episcopus ..... videtur

perpetrare ..... memorata sancta et inmaculata episcopalis..... volumus ut pe

remiter ..... contradictione remota. Si quis..... seu libertatis corroborationem.

t..... fuerit. sciat se compositurum auri optimi libras ..... camere nostre et

medietatem prefate ecclesiae ..... ejusdemque loci episcopo quod ut verius cre

datur ..... observetur manibus propriis roborantes..... subter sigillari jussimus.

Signa..... Hugonis et Lotharii regum.

Theodulfus diaconus ..... anus ad vicem Bosonis episcopi et archicancellarii

regio jussu recognovi et subs.

Data octavo Kal. Iunii anno dominice incarnationis DCCCCXLII regni vero

domni Hugonis XVI. Lotharii vero XI.

Actum in Garola opido feliciter.

Il Muratori ci diede un estratto di questo diploma a pag. 61 del t. III. Antiq. medii aevi.

Anche il Brunacci lesse octavo Kalendas íuniâ, ma oggi questa lezione mon risulta affatto si

cura pel guasto della pergamena.
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N. 3B G.

944, Marzo. Anna confessa vende a Pietro (Candiano) doge di Venezöa i

suoî possedimenfi di Conche e Fogolana. -

(BRUNACCI da un codice cartaceo seritto dal Temamza. V. p. 213 del Codice 86, Classe IX della

* Biblioteca Marciana in Venezia.) -

Instrumentum exemplatum manu Egidii presbiteri et notari MCLXVIIII. sump

tum ex autemtico subscripto manu Valdeberti motarj dompnorum regum continens

sic. In nomine domini nostri Jesu Christi regnante dompno Hugo rege hic in Italia

anni octo decem et domino Lothario filio ejus rege anni XIII. sub die de mense

Martii indictione secunda feliciter. Constat me Anna comitissa relicta boni viri

Comes per legem Francorum vivere visa sum sic equidem bonus Vividoni Comes

vivere visus fuit ceterisque parentibus meis vixerunt et una per consensum et

voluntatem Bertaldum filio atque mundualdo meo libenti animo et mea bona et

spontanea voluntate sine ulla vim pati vendidisse et vendidi tradidisse et tradidi

tibi vero Petroni dux Venet. et filio bone memorie idemque Petroni duci et per

hanc presentem paginam vendit. mee Wasone tres ramum pomi fistucum motatum

atque cultellum ed (sic) duos wantos totum in simul ac tradens visam sum et corpo

raliter tibi facio investituram et traditionem juxta legem meam Francorum a die

presenti et ora ad tuam proprietatem habendum. idest terras aratorias seu et pratis

pascuis silvis saletis sacionibus decimis piscationibus venationibus ac paludibus

ripis rupinis aquis aquarumque decursibus et cum omnia et ex omnibus illius per

tinentiis juris proprietatis mee sic superius comprehensus legitur quem habere et

possidere visa sum qui positi sunt ipsis prenominatis rebus in loco et in fundo

quod nominatur Conca et Fogolana. capite uno firmante in fossa Riudulo et inde

im directo sic percurrit ipsa..... talia dita de Clugiensis. que est de Brenta. ite

rum vero ipso capite firmante de comprenso ipsa fossa Riundulo discurendo in

direto per Valem de Montone firmante usque in palude que vocatur Scornisa que

discurrit per aliam paludem que dicitur Podisa et Saura usque in mare. I)e alio

vero capite mare adriacens de uno latere Brenta precurendo de alio latere supra

scriptas paludes ibidem adiacentes in integrum et cum omnia et ex omnibus rebus

illius sic superius comprehensum legitur in prenominatis locis in legibus pertinet vel

pertinere debet aut undecumque a me devolutum vel possessum est aut in antea

a me devolutum vel possessum fuerit per quovis ingenium — ut in eo legitur.

N. 33$.

944, 11 Giugno. Martino III papa confe/*//wa al cescoco di Ad, ia la proprietà

de' suoi beni posfi in Massa Cappaciana, Lendinara, Solesìvo, Tribano eec.

(MURAToRi, Antiq. medii aevi, t. I, p. 947.) -

Martimus episcopus servus servorum Dei. Convenit apostolico moderaiuime (etc.)

per praesentis nostri privilegii auctoritatem confirmamus in praedicta ecclesia A

CODICE IDIPLOMATICO pAI)OVANO. $
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driense massa Cappaciana et Lendenaria cum silva sua usque in flumen Athicem

seu Sulicini et Tribano et Marlinagus seu Anguillaria et Capite Argelle. Quapropter

nostra apostolica praeceptione sive ex praeceptione dilectissimi filii nostri Ugonis

serenissimi regis praecipimus (etc.). Scripta per manum Gregorii scrimiarii romanae

ecclesiae. Data patriarchio Lateramense III. idus iunii.

Bene valete.

Ego Benignus episcopus Hostiensis manu mea subscripsi.

Ego Grisogonus episcopus Portuensis manu mea subscripsi.

Anno ejus sedis secundo et domini Ugonis quarto. indictione XII.

Il Muratori non pose questa bolla tra i documenti apocrifi, sebbene vi scorga qualebe vizio,

come la seoncordanza delle date. Non coincide ali' anno secondo del pontificato di Martino 1' anno

quarto del regno di Ugo, nè la indizione XII. Convengo eol Muratori sull' anno secondo del ponti

ficato che risponde al 944.

N. 3B4».

950, Maggio. Giovanni Carasino dona ferrent a Tentdiverga sua anoglie.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. VI, Montâ, N. 1.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi regnante domno nostro Lothario rege hic

'in Italia anno nonodecimo sub die de mense madio ind. hoctava feliciter. Dilectis

sima atque amantissima mihi semper Teudiverga que.... Tulia dicitur et filia bone

memorie Angelberto de Veronensis conjus mea et mihi bene deserviens. Et ego in

Dei nomine Iohannes qui vocatur Kavasimo de civem Patavensis donator et confir

mator tuus presens presentibus. quia comfirmavit me de Dei misericordia et mercede

et remedium anime mee et per tuum fideli servicium pro ipso confirmavi. Ego pre

dicto Iohannes Kavasino tibi predicta Teudiverga que Tulia dicitur et praesenti die

et ora obitus mei pos meum dicesso. it est in integrum terra kasalina et terra ara

toria et terra cum vides juris proprietatis mee quam ego abere et possidere visus

sum que posita est in commitatu Montesilikano et infra civem Patavensis et foris

civitatis per ceteris locis. nisi antepono quod per cartulam ordinavero at Iohammes

filio meo. in itegrum dono tibi Teudiverga terra kasalina justa la calcaria non longne

da castro Patavino medietatem de ipsa mansione. In alio loco terra cum vides justa

Donatus not. prope .... tum ibidem abet. tercio vero loco terra aratoria non longne

da campo qui dicitur Kasio justa fossa que currit agusella. uno latus et uno kapite

fossa. et alio latus Iohannes Stefano. et alio capite via in integrum ordino de mea

tercia porcione quam abeo et inquisire potuero. nisi antepono quod per cartulam

factum abeo sicut supra legitur integris. vineis. terris. campis. pratis. silvis. saletis

et usibus aquarum. mobile vel et inmobile. ferro. arame et res specules majores vel

minores. capelo (capulo) pasculo. sortibus et inconsortibus. diviso et indiviso de omnia

et ex omnibus sicut supra legitur pos dicesso Iohannes Kavasino jugali tuo abeas

Teudiverga conius mea potestatem at abendi. tenendi. vendendi. donamdi. ordinandi.

vemundandi quitquit tibi et heredibus tuis aut cui tu ipsa dederis in integrum de qui

dem superius legitnr ego praedicto Iohannis Kavasino jugalibus tibi Teudivergi
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conius mea confirmavit. ut a presenti die obitus mei in tua et in heredibns tuis sit

in potestate at facienli omnia que tibi placuerit. et pos meum dicesso pro animam

meam misas cantare facias da sacerdotes. et pauperis pasere deveatis tres in primo

anno quo ego de vitam exsiero. et si exsinde minime feceritis de ipsas missas vel de

ipsis pauperis tunc inter me et te Dei omnipotens incurrat judicio nam ipsis praedictis

rebus quibus te confirmavit. sicut supra legitur at presenti die obitus mei pos meum

dicesso in tu Teudiverga et heredibus tuis sit in potestatem at faciendo omnia que

vobis placuerit et pro ipsa suprascripta mea donacione atque tradicione haccepit ego

praedicto Iohannes jugalix da te Teudiverga conius mea launihil manicias duas par....

unum ut ipsa mea donacione in te et in heredibus tuis plus firma et stabilis perman

sise. et si unquam quandoque tempore pos meum dicesso verunus de heredibus meis

ipsa suprascripta donacione inrumpere aut contradicere voluerit. et causa parita

fuerit. tunc compomam tibi Teudivergi conius mea et a tuis heredibus duplas res in

consimile locis et insuper componam solidos numeros centum. et ipsa pagina firma

inconvulsa et irrevokabilix permaneat con stipulacione subnixsa. Hacto in civem Pa

tavensis feliciter. Signum manibus Iuliano degano filio bone memorie Maurino et

Rodiverto filio bone memorie Vitalis Sternoni et bom. Patavino vivente lege romana

testes. Signum manibus Feliverto qui Bono dicitur. Iohannes qui dicitur Stefano et

Anselmo Luvari et Natalix filio bone memorie Marcello testes.

Ego Donatus not. rogatus scripsi pos tradita complevit.

N. 40.

950, Giugno. Pasquas a dona ferrení a/ Capitolo della caftedrale di Padova,

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 1.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi regnante domno nostro Lothario rege

hic im Italia anno nomo decimo sub die de mense Iunio indic. hoctava feliciter. Schola

sacerdotum de hecclesie sancte Patavensis hecclesie et ubi nunc de presenti tempore

Laurencius archipresb. custos et rector ipsius scole esse videtur. et nbi multas res

ad bonus ominibus delegate sunt. Ego quidem in Dei omnipotentis nomine Pasquassia

femina abitatrice in civem Patavensis, et vestre sancte relisiositatis inducte que lege

romana vivere visa sum sicut et parentibus meis viserunt una per consenso et vo

luntatem Petrone qui vocatur Degano avocato meo et ibidem presenciis aliis propin

quis parentibus meis do (lo cedo trado adque offero per remedium anime mee vel de

parentorum meorum at iure ipsius schole propriethario nomine abendum. it est in

integrum terra casalina et terra aratoria quod stant in locas duas juris proprietatis

mee quem ego abere et possidere visa sum que positi sunt ipsas rex in finem Pata

vensis. Primo loco terra casalina infra civem Patavensis inter ambi castelli non longe

de Conkariola. que cerne fines de uno latus via puplica percurrente. de alio latus no

stris consortes abente. de uno capite gresso commune percurrentem. et alio capite

terrareis atiacentem. Secundo vero loco terra aratoricia in praedicta finem Patavensis

loco ubi dicitur Festumbas non multo longne de terra de Stefamo. qui cerne fines de

uno capite heredes Franconi abente, de alio latus plures omines abente, de uno capite
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terra que fuit I)onatus presbiter atiacentem. de alio capite fluvio Retrone percu

rentem. et infras designatas locas vel ejus quoerencias cum omnia super se abente

et ego jam dicta Pasquassia femina ipsis praedictas res sicut supra comprensus est

in jam dicta schola sacerdotum per remedium anime mee vel de parentorum meorum

at jure ipsius schole propriethario nomine abendum. in tali vero tinore do et offero

in jam dicta schola sacerdotum a praesenti die et ora ut custos et rector ibidem modo

est vel qui pro temporeibus fuerint tale exinde abeas potestatem de ipsis praedictis

rebus quas hic supra legitur at regendum et gubernandum seo et disspensendum sicut

de aliis rex ipsius schole facere visus exsti. ut forsitam mihi pecatrice parentumquam

meorum proficiant ad salutem gaudium sempiternum. et si umquam quandoque tem

pore pos meum disesso vel unus de heredibus vel proheredibus meorum ipsa supra

scripta pagina ofersionis mee sicut supra legitur contradicere aut subtraiere vel in

presencias principes vel judices causare aut contendere vel vociferare voluerimus et

causa parita fuerit. tunc conponam ad pars suprascripta schola sacerdotum de in sa

cerdotes duplas rex in consimile locus. set hec presens pagina offersionis me sicut

supra legitur omnique tempore firma et stabilix inconvulsa et imrevocabilix perma

meat cum stipulacione subnixa. Hactum in civem Patavensis feliciter.

Signum manum Pasquassia femina que hanc pagina offersionis fieri rogavit.

Signum manum Petro degano avocato egidem femine consensiente.

Signum manibus Natale filio hone memorie Marcello et Anselmo Luvari et Urso

Manuello testestes (sie).

Signum manibus Martinus Masanga et Audiverto fili filio bone memorie Liutari

testes.

Ego Donatus notarius rogatus scripsi et pos tradita complevit.

N. 4 4.

952, 9 Febbraio. Offone I re comfepma al Capítolo delJa cat/edpale di Padora

la proprietâ dei beni.

(BRUN Acci da un apografo dell' Archivio Capitolare.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Otto Dei gracia rex. Noverit omnium

fidelium sanctae ecclesiae nostrorum presentiùm scilicet et futurorum industria. quos

dam sacerdotes Paduanensis ecclesiae ex auctoritate ceterorum scilicet Laurentium

archipresbiterum. Reunardum archidiaconum. Rogerium presbiterum. Martimum pres

biterum nostram adiisse clementiam supliciter exorantes. ut per remedio anime no

stre nostrum preceptali auctoritate confirmaremus omnes res quas antiquis et prius

temporibus illorum antecessores tenuerunt ad partem canonice sancte Paduamensis

ecclesiae legali justaque ratione. scilicet de castro Dojono etiam de castro Padensi.

et de castro qui dicitur Romcholauteri. in Galginano mansiones tres. seu etiam ter

tiam portionem de ripatico ejusdem ripae etiam de teloneo esse coeterae res que per

timuerunt. et legaliter pertinere debent ad partem jam dicte canonice. quorum peti

tionibus annuentes illorumque fidelitatem atque assiduam orationem considerantes

hoc nostrum preceptum fieri jussimus per quod jam dictis ac fidelibus eorumque suc
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cessoribus omnisque juste et legaliter antecessores et ipsi ad partem jam dicte cano

nice tenuerunt tam in decimis quam etiam in ripaticis vel teloneis prout juste et le

galiter possumus nostra preceptuaria auctoritate confirmamus et corroboramus sub

omni integritate. ut habeant teneant firmiterque ipsi successoresque illorum possi

deant habeantque potestatem tenendi. fruendi rationabiliterque inter se dividendi.

omnium hominum injuxta contraditione remota. statuentes itaque jubemus. ut nulla

regni nostri magna parvaque potestas eosdem sacerdotes successoresque illorum de

antedictis rebus inquietare me molestare meque ad placitum ducere tentent. neque

homines super illorum terram ressidentes vel ad ipsorum confugium et commenda

tionem facientes flagellare. nec pignorare presumat. sed liceat eosdem sacerdotes

cum omnibus ad eos confugium habentibus cum omnibus ipsis juste et legaliter per

timentibus pacifice vivere magnarum parvarumque personarum remota contradic-`

tione. Si quis igitur hujus nostri precepti concessiones violaverit. sciat se composi

turum auri optimi libras centum medietatem camere nostre. et medietatem prefate

camonice. et ut hoc verius credatur et attentius observetur manu mostra signatum. et

ammuli nostri jussimus adfirmari.

Signum domini Ottonis serenissimi regis.

Aufridus cancellarius ad vicem Brunonis archicappellani recognovi.

Data V Idus Febr. Anno incarn. domini nostri Iesu Christi DCCCCLII anno vero

domini Ottonis in Italia . . . . . . centia XIIII.

Actum Papiae feliciter in Dei nomine. ,

Nell' Archivio Capitolare non è più questo diploma, nè vi si trovava ai tempi dell' Orologio, onde

questi ed il Böhmer (Acta imperii selecta, Innsbruck, 1870) trassero la loro copia da quella poco

esatta che l' Orsato stampò a pag. 198 della sua Historia di Padova, ivi, 1678.

N. 4°®.

954, 30 Gemmaio. Amelrico marchese e duca e Franca coniugi donano a!

7nonastero di S. Michele Arcangelo di Brondolo la corte di Bagnoli con la chiesa

dei SS. María e Michele, con la casa padronale, ferrenâ sogget/i ece.

(Copia del secolo XI, Raccolta Cicogna, Documenti Widmann, N. 4208 nel Museo Civico Correr

di Venezia.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ihesu Christi. Berengarius et Adel

bertus filio eius gracia Dei reges. hamno regni eorum Deo propitio hic in Italia quarto.

tercio kalendas februarii. indiccione duodecima. Monasterio sancti archangeli Mi

chaelis qui dicitur a Brundulo quod est constructum infra iudicalia Veneciali ubi nunc.

Paulus abbas et custus esse videtur. Ego Almericus marchio et dux ex genere Fran

corum filius quondam item Amelrici comitis et marchionis. et Franca filia bone me

morie Lanfranci comes palacii jugalibus que professa sum ego Franca ex macione

mea lege vivere langobardorum sed nunc pro ipso viro meo lege vivere videor sa

licha. ipso namque jugale et mundo aldo meo michi consenciente et subter confir

mante et iuxta legem mea in qua nata sum seu justa capitulare ut sicut mulier

habet potestatem cum viro suo de rebus suis vendendi commutandi etiam et de fa
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miliis libertandi. ita vero offerendi atque donandi. Offertores et donatores ipsius mo

masterij in sumptu et husu fratrum monachorum monachico habitu vivendi ut pro

nos peccatores a dominum nostrum Ihesum Christum horare decertent. Presens pre

sentibus dixi. Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit

rebus juxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiat. Insuper et quod melius

est vitam possidebit aeternam. Ideoque nos quibus supra jugales donamus et hofe

rimus in eodem sanctum ac venerabilem monasterium sancti archangeli Michaelis

in sumptu et usu fratrum monachorum qui ibi sunt vel pro tempore fuerint faciendum

ex fruibus (sic) earum rerum vel censum exinde annue dominus dederit. Id est cor

tem unam domui cultilem juris nostris quibus supra jugalibus quam habere visi

sumus in loco et fundo Bagnolo. quam prenominatam curtem quae vocatur Bagnolo